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Jak pomagać 
bezdomnym zwierzętom?

Adoptuj
Jeśli jesteś pewny, że chcesz mieć w domu zwierzaka, zastanów się czy naprawdę musisz go kupo-
wać. Podarowanie dobrego domu bezdomnemu zwierzęciu to najlepsze, co możesz dla niego zrobić. 
Adoptując  ze schroniska ratujesz tak naprawdę nie jedno, ale dwa życia – dzięki temu że zabierzesz 
zwierzę do domu w schronisku zwolni się miejsce dla kolejnego potrzebującego pomocy stworzenia. 

Zaangażuj się w pomoc schronisku
Jeśli nie możesz zabrać do domu zwierzaka, lub już to zrobiłeś a nadal chcesz pomagać, zostań wo-
lontariuszem w schronisku lub fundacji pomagającej bezdomnym zwierzętom. Jako wolontariusz 
możesz wspomagać schronisko na różne sposoby, w zależności od Twoich zdolności i predyspozycji. 
Jeśli lubisz majsterkować możesz pomagać w pracach technicznych, w schroniskach bardzo potrze-
ba „złotych rączek” które potrafią naprawić budę, zbudować domek dla kotów czy załatać wygryzio-
ną w boksie dziurę. Jeśli masz predyspozycje lub przygotowanie do pracy ze zwierzętami, możesz 
bardzo się przydać jako treser ucząc psy odpowiednich zachowań. Zwierzę, które dobrze się zacho-
wuje szybciej znajdzie dom. Jeśli chcesz po prostu pobyć z psami czy kotami, możesz je wyprowa-
dzać na spacery, czesać albo po prostu głaskać i bawić się z nimi. Kontakt z człowiekiem umili im czas 
spędzony w schronisku ale też pomoże je socjalizować i pozbyć się lęku przed ludźmi.

Pomagaj znaleźć dom
Jeśli zależy Ci na losie bezdomnych zwierząt ale z różnych przyczyn nie możesz czynnie włączyć się 
w pomoc schronisku, spróbuj pomagać wirtualnie. Możesz pisać ogłoszenia zachęcające do adopcji, 
umieszczać informacje o potrzebujących domu zwierzętach w Internecie, przygotowywać drukowa-
ne ogłoszenia i umieszczać je na tablicach informacyjnych np. w przychodniach weterynaryjnych. Im 
więcej informacji pójdzie w świat tym większa szansa, że jakieś zwierzę znajdzie dom. 

Przekazuj darowizny
Schroniska i fundacje zajmujące się pomocą zwierzętom borykają się zwykle z niedostateczną ilo-
ścią funduszy. Możesz przekazywać 1% swojego podatku aby im pomóc. Możesz też zorganizować 
wśród znajomych lub współpracowników zbiórkę darów lub pieniędzy, które przekażecie wybranej 
placówce. Jeśli możesz pozwolić sobie na regularne wpłaty na rzecz schroniska, zaadoptuj wirtual-
nie jednego z podopiecznych.
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Dbaj o własne zwierzęta
Może się to wydawać banalne, ale właśnie w taki sposób pomożesz najlepiej. Gdyby wszyscy wła-
ściciele zwierząt dbali o nie odpowiednio i brali za nie odpowiedzialność na całe życie, schroniska 
dla zwierząt nie musiałyby istnieć. Decyzję o przyjęciu do domu zwierzęcia podejmij świadomie, pa-
miętaj, że zwierzęta sprawiają czasem problemy a wspólne życie nie zawsze jest łatwe i przyjemne. 
Opieka nad zwierzakiem wymaga cierpliwości, spokoju i konsekwencji, czasem również sporych na-
kładów finansowych jednak korzyści płynące z posiadania zwierzęcego przyjaciela są warte wszyst-
kich wysiłków! Pamiętaj, że biorąc pod swój dach zwierzę przejmujesz za nie pełną odpowiedzialność 
i zobowiązujesz się do zapewnienie mu odpowiednich warunków życia. 

Nie bądź obojętny
Jeśli spotkasz na swojej drodze zabłąkane zwierzę, nie ignoruj go. Postaraj się je zwabić i sprawdź, 
czy ma adresówkę. Jeśli nie, zabierz je do weterynarza i spróbujcie odnaleźć czip. Jeśli nie posiada 
również czipa spróbuj znaleźć zwierzęciu dom na własną rękę, zanim oddasz je do schroniska. Jeśli 
widzisz w swojej okolicy bezdomne zwierzęta, które nie dają się złapać, nie pozwól żeby głodowały, 
spróbuj też organizować im bezpieczny kąt do spania. Jeśli sam nie możesz im pomóc poinformuj 
straż miejską lub policję. Jeśli napotkasz ranne zwierzę po wypadku nie zostawiaj go bez pomocy, 
w takiej sytuacji również możesz zwrócić się o pomoc do straży miejskiej lub policji.
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Podstawowe komendy
dla wolontariuszy schronisk i nie tylko

Jeśli chcesz pomóc psim podopiecznym schroniska szybciej znaleźć dom, możesz spróbować na-
uczyć ich kilku podstawowych komend. Ludzie chętniej zaadoptują psa, który coś już potrafi, ponad-
to nauka komend sprawia, że pies jest bardziej opanowany, nawiązuje silniejszą więź z opiekunem 
i chętniej współpracuje. 

Nauka w schronisku nie jest wcale prosta, dookoła jest mnóstwo bodźców rozpraszających a do 
nauki pies powinien się choć trochę skoncentrować. Najlepiej więc uczyć psa podczas spacerów lub 
w specjalnie wydzielonym do tego, spokojnym miejscu. Przed sesją treningową pies powinien za-
spokoić swoje potrzeby, musi więc się najpierw załatwić, powąchać teren, pospacerować, najlepiej 
gdyby nie był bezpośrednio po jedzeniu, gdyż przysmaki, którymi będziemy go motywować, będą 
dla sytego psa mniej atrakcyjne. Podczas pracy z psem należy pamiętać o częstych przerwach. Każde 
ćwiczenie powtarzamy nie więcej niż 5 razy, po czym dajemy psu chwilę odpocząć lub zmieniamy 
ćwiczenie na inne. Dla psów rozpoczynających naukę oraz dla szczeniąt utrzymanie koncentracji na 
jednym ćwiczeniu przez dłuższy czas jest bardzo trudne.

Siad
Pokaż psu, że masz w ręku przysmak, który lubi, daj mu go powąchać, jednak nie pozwól zjeść. 
Umieść dłoń z przysmakiem przed psim nosem a następnie powoli przesuń tuż nad głowę psa, nie za 
wysoko, bo wtedy pies zacznie skakać. Gdy pies zacznie podnosić głowę aby dosięgnąć przysmaku, 
przesuwaj powoli dłoń w kierunku ogona psa, zwierzak usiądzie próbując dosięgnąć przysmak. Gdy 
tylko pies usiądzie wydaj komendę „siad” i od razu nagrodź psa przysmakiem i pochwałami. Powtórz 
to ćwiczenie kilka razy a następnie zrób przerwę aby pies odpoczął. Potem powtórz ćwiczenie jesz-
cze kilka razy.

Podczas następnej sesji treningowej rozpocznij od tego samego ćwiczenia. Następnie, gdy pies sia-
da już za każdym razem, możesz ograniczyć ruch ręką, pokaż psu że masz w ręce przysmak, wydaj 
komendę, ale nie umieszczaj dłoni nad głową psa. Jeśli pies załapie o co chodzi i usiądzie nagrodź go 
i poćwicz z nim jeszcze kilka razy. 

Psy lepiej niż na komendy słowne reagują na gesty, możesz więc do komendy „siad” dołożyć jakiś 
ruch ręką, który będziesz powtarzać za każdym razem gdy wydajesz tę komendę (pamiętaj aby ruch 
nie był gwałtowny, może to przestraszyć psa, musi też być za każdym razem taki sam).

Gdy pies reaguje już na komendę słowną lub gest, zacznij powoli wycofywać przysmaki, nagradzaj 
psa tylko co kilka powtórzeń aby nie przyzwyczaił się do tego, że za każdym razem po komendzie 
otrzyma przysmak. 

To że pies nauczył się komendy nie znaczy, że będzie ją pamiętał już zawsze, należy ją więc utrwalać, 
czyli ćwiczyć z psem regularnie, w różnych miejscach i sytuacjach. Poproś innych wolontariuszy lub 
pracowników schroniska o hartowanie komendy, żeby pies potrafił ją wykonywać również na pole-
cenie innych osób.
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Leżeć
Jeśli pies umie już usiąść na komendę, łatwiej będzie nauczyć go komendy „leżeć”. Poproś psa aby 
siadł, następnie przysuń dłoń z przysmakiem do pyska psa i opuszczaj ją powoli pionowo w dół aż do 
ziemi, pies powinien opuszczać głowę podążając za Twoją dłonią. Gdy dłoń z przysmakiem dotyka 
już ziemi, przeciągnij ją po ziemi w swoją stronę (od psa). Pies podążając za dłonią prawdopodobnie 
położy się, bo tak będzie mu najwygodniej dosięgnąć przysmak. Kiedy to nastąpi od razu wydaj ko-
mendę „leżeć” (lub inną , ważne żeby zawsze była taka sama) i nagrodź psa. Powtórz ćwiczenie kilka 
razy i daj psu odpocząć. Dalej postępuj podobnie jak przy nauce „siad”, powoli wycofuj prowadzenie 
psa ręką z przysmakiem, a gdy pies nauczy się już reagować na samą komendę, zacznij wycofywać 
podawanie przysmaków (nagradzaj psa przysmakiem tylko raz na kilka powtórzeń, w zamian możesz 
go chwalić i głaskać).

Nie zrażaj się, jeśli pierwszych kilka prób będzie nieudanych, psy często wstają, albo kładą na ziemi 
tylko przednią część ciała robiąc „ukłon”, czasem w ogóle nie chcą dotknąć brzuchem ziemi. W sytu-
acji, gdy nie uda się skłonić psa do położenia się, wydaj mu komendę „siad”, nagrodź i daj odpocząć, 
wróć do ćwiczenia po jakimś czasie. Ważne jest to, aby zawsze kończyć ćwiczenia sukcesem! Jeśli 
widzisz, że coś się nie udaje, wróć do prostszej komendy, którą pies na pewno zna, poproś o jej wy-
konanie, nagrodź psa i zakończ ćwiczenia. 

Zostań
Nauczenie psa zostawania na miejscu jest bardzo przydatne i może być doskonałym punktem wyj-
ścia do dalszej pracy czy zabawy z psem. Warunkiem, który ułatwi wam obojgu naukę jest znajomość 
komendy „siad”.

Wydaj psu komendę „siad”, gdy już usiądzie powiedz „zostań”, zrób pół kroku do tyłu a jeśli pies nie 
wstanie, od razu do niego wróć i nagrodź go. Jeśli pies wstanie gdy tylko zrobisz krok spróbuj jeszcze 
zmniejszyć trudność ćwiczenia. Wydaj psu komendę „siad”, następnie komendę „zostań” i odstaw do 
tyłu tylko jedną nogę, tak jakbyś chciała/chciał zrobić krok w tył. Jeśli pies nie wstanie nagrodź go. 
Poćwicz najprostszą wersję w kilku sesjach a następnie zwiększ trudność ćwiczenia stopniowo co-
raz bardziej oddalając się od psa. Pamiętaj, aby zawsze wrócić do psa i nagrodzić go zanim wstanie! 
Dlatego na początku oddalaj się od niego tylko nieznacznie na jeden, dwa kroki. W kolejnych dniach 
możesz jeszcze zwiększać poziom trudności, oddalać się na kilka kroków, potem oddalać się odwra-
cając do psa tyłem itp. Pamiętaj tylko, aby bardzo powoli zwiększać odległość na którą odchodzisz 
tak, aby zawsze zdążyć wrócić i nagrodzić psa nim ten wstanie.
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Chcę do domu! 
Ćwiczenie to ma za zadanie uświadomić dzieciom jak wygląda los zwierząt bezdomnych, zarówno 
tych przebywających w schroniskach, jak i błąkających się po ulicach i jak bardzo podarowanie im  
domu może odmienić ich życie. 

Przygotujcie maski psów i kotów (niech każde dziecko wybierze, kim woli być). Następnie poproś 
dzieci o zaaranżowanie w grupach scenek, w których odegrają różne sytuacje prowadzące do bez-
domności lub pokażą jak wygląda życie bezdomnych zwierząt. Naprowadź dzieci na pomysły: pies 
wyrzucony z samochodu, kot który wypadł przez okno, pies który zostaje oddany do schroniska, bo 
znudził się właścicielowi itp. 

Po odegraniu scenek porozmawiaj z dziećmi o ich odczuciach i znajdźcie wspólnie pomysły na to jak 
pomagać bezdomnym zwierzętom. Jako kontynuację tego ćwiczenia proponujemy zadanie „O czym 
marzą bezdomne zwierzęta?”.
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O czym marzą 
bezdomne zwierzęta?

Dorysuj lub dopisz w chmurce o czym może marzyć bezdomny pies lub kot? 

Dla starszych - list do ludzi
Wczuj się w sytuację bezdomnego psa lub kota i napisz w jego imieniu list do ludzi. W liście opisz pro-
blemy, potrzeby i marzenia bezdomnego zwierzęcia. Pamiętaj, aby list napisać w pierwszej osobie! 
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Drodzy ludzie!
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Materiały opracowano w ramach projektu „Ekologia mieszczucha”
realizowanego przez Ośrodek Działań Ekologicznych „Źródła”

www.zrodla.org

Fotografia na okładce: djzaicev, domena publiczna

https://pixabay.com/pl/pies-i-kot-zwierz%25C4%2599ta-pies-kotek-211503/

